
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Pátek, 17. ledna 2020
Č. 12, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

2
1

0
0

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

2
1

0
0

2

PLÍŠKOVOU V 1. KOLE
ČEKÁ MLADENOVICOVÁ
V NOCI Z NEDĚLE NA PONDĚLÍ ZAČÍNÁ TENISOVÉ AUSTRALIAN OPEN STRANA 8

Svátek slaví: Drahoslav

Politici jsou k autům
na baterie rezervovaní
Dobíjecí stanice. Ve sněmovních garážích je jen jedna, Senát nemá žádnou. Elektromobily. Jejich většímu
rozšíření stále brání vysoká pořizovací cena. Dotace. Díky nim „čistá“ auta kupují hlavně velká města STRANA 2

R O B E R T D O W N E Y J R .

V K INECH OD 16 . LEDNA

Při couvání
trefili lampu
Mohutnou historickou
plynovou lampu převrátili
včera ráno u Karlova mos-
tu v Praze popeláři, kteří
vyváželi kontejnery na pa-
pír. Nehodou se zabývá po-
licie. „Popelářské auto na-
couvalo do lampy veřejné-
ho osvětlení,“ řekla serve-
ru Novinky.cz mluvčí poli-
cie Violeta Siřišťová. Neho-
da se obešla bez zranění,
dechová zkouška řidiče
byla negativní. Lampa
patří společnosti Pražská
plynárenská. „Jedná se
o historickou zrestaurova-
nou lampu z roku 1867.
Předpokládaná škoda je
kolem dvou milionů ko-
run, ale asi bude vyšší.
Přesnou částku vyčíslíme,
až lampu zhlédnou restau-
rátoři,“ řekl včera mluvčí
Pražské plynárenské Miro-
slav Vránek. FILIP LACHMANN

inzerce



www.metro.cz DOMOV pátek 17. ledna 2020 02

V garážích Posla-
necké sněmovny
je jen jedna
nabíjecí stanice
pro ekoauta.

Většímu rozšíření elektromo-
bilů nebrání jenom váznoucí
výstavba dobíjecích stanic
a přípojek, ale i rezervovaný
přístup státu. Politici jsou to-
tiž ve vztahu k elektromobili-
tě velice rezervovaní. Napří-
klad vrcholné instituce jsou
zatím v tomto ohledu dosti
„skoupé“.
„Kancelář Senátu momen-

tálně provozuje 38 vozidel,“
řekla deníku Metro mluvčí
Sue Nguyen. „Drtivá většina
splňuje nejpřísnější emisní
normy. Vozidly na stlačený
zemní plyn ani plně elektric-
kými automobily nedisponu-
jeme. V budoucnu jejich poří-

zení pravděpodobně zváží-
me,“ dodala mluvčí horní ko-
mory parlamentu.
Podobně je na tom i Posla-

necká sněmovna. „Žádné
elektromobily ani hybridy či
vozidla na zemní plyn v na-
šem vozovém parku nejsou,“
uvedl pro deník Metro Ro-
man Žamboch, ředitel tisko-
vého odboru. Sněmovna dává
zatím při doplňování garáží
přednost úspoře financí při
nákupu co nejekologičtějších
verzí klasických aut. „Uvedli
jsme do provozu v našich ga-
rážích jednu rychlodobíjecí
stanici pro elektromobily, ně-
které poslankyně a poslanci
ji využívají,“ říká Žamboch.
Sněmovna prý zatím nechtě-
la kupovat drahá elektroauta
jen kvůli naplnění nějakých
směrných čísel.
Mnohem vstřícnější pří-

stup k „zelené“ přepravě než
centrální instituce a úřady
však projevují v Česku radni-
ce měst. „Magistrát má deset

aut z celkového počtu 43 na
jiný než spalovací motor,“
uvedla pro deník Metro Rad-
ka Loukoková,mluvčí brněn-
ského magistrátu. Vozy na
zemní plyn nebo elektřinu
také bohatě využívají v nej-

různějších městských fir-
mách – třeba v brněnské zoo
– a také při péči o městskou
zeleň. „Například v brněn-
ském dopravním podniku
tvoří bezemisní a nízkoemis-
ní vozidla více než osmdesát

procent vozového parku,
v tomto směru je náš doprav-
ní podnik na špičce mezi do-
pravními podniky v republi-
ce,“ dodává mluvčí brněn-
ské radnice Radka Loukoto-
vá. PAVEL HRABICA

Socha Špinarové
půjde do dražby
Kritizovaná socha Věry
Špinarové, jež stojí v cen-
tru Ostravy, se zřejmě na
jaře prodá v aukci. Nákla-
dy na dílo od Davida
Moješčíka činily téměř
700 tisíc korun.

Budoucnost ODS
O víkendu se v Praze usku-
teční kongres ODS, kde
si její členové budou volit
nové vedení. Na pozici
místopředsedy se tam po-

kusí dostat i europoslanec
Alexandr Vondra. Právě
on bude od 12.30 dneš-
ním hostem iDNES.cz.

Kdo vytěží stovky
tun křišťálu?
Chystá se boj o to, kdo
bude těžit křišťál, který
se nachází v podzemí
v obci Velká Kraš na Jese-
nicku. Do tendru se přihlá-
sily čtyři firmy. Podle od-
hadů se tam nacházejí tři
stovky tun křišťálu.
Výsledky tendru budou
známy na jaře. iDNES.cz

„Očipovaní psi nemusí být re-
gistrovaní,“ řekla prezident-
ka českých veterinářů Radka
Vaňousová v dalším díle pořa-
du Tři Impulsy na tělo. Podle
ní existuje asi osm různých
soukromých registrů a zalis-
tování psa do některých
z nich stojí peníze. Majitelé
psů ale podle Vaňousové pro-
zatím registraci řešit nemusí.
Ze zákona je povinné pouze
očipování. „Veterináři nabíze-
jí bezplatnou registraci do

takzvaných pes pasů. Může-
me tam vkládat i zvířata, kte-
rá jsou pouze čipovaná, ale
nemají cestovní pas.“ Centrál-
ní registr psů má do dvou let
vytvořit Státní veterinární
správa. Vaňousová připomně-
la, že pokuta za neočipované-
ho psa je nově zvýšená.
Z 20 tisíc rovnou na 50 tisíc
korun.
Pořad Tři Impulsy na tělo po-

slouchejte každý všední
den v 8.20 na Rádiu Impuls. MET

Šéfové V4 mluvili o Evropě i Palachovi
Do Prahy včera dorazili premiéři visegrádské čtyřky a Rakouska. Mluvili o budoucnosti
svých zemí. Probírali také energetiku, v níž se V4 s Rakouskem neshodnou. Zatímco Raku-
šané chtějí odklon od jaderné energetiky, státy střední Evropy chtějí význam jádra ve své
energetice posilovat. Politici si na Václavském náměstí v Praze připomněli smrt Jana Pala-
cha, který na následky svého upálení zemřel 19. ledna 1969. Akty sebeupálení lidí v Pra-
ze, Kyjevě či Budapešti podle Andreje Babiše připomínají osud zemí někdejšího východní-
ho bloku. Na snímku zleva jsou maďarský premiér Viktor Orbán, rakouský kancléř Seba-
stian Kurz, polský premiér Mateusz Morawiecki, předseda vlády ČR Andrej Babiš a před-
seda slovenské vlády Peter Pellegrini. ČTK

Rychlí Slováci

Český stát přispívá na poříze-
ní elektrických vozů. Ale
pouze firmám a městům.

● Slovensko poskytlo v loň-
ském roce dotace na nákup
elektromobilů i pro soukro-
mé osoby. Loni to bylo osm
tisíc eur (asi 204 tisíc korun)
na jeden. Slováci si rozebrali
dotace za čtyři minuty.

● V Německu a ve Francii je
příspěvek na elektrické auto
6000 eur, ve Slovinsku
7500 eur, ve Velké Británii
ještě o čtyři tisíce eur méně.

V Česku zatím menšina

6932
Obliba aut s hybridním poho-
nem v Česku rostla. Loni se
jich prodalo téměř sedm tisíc.
Přesto tvoří jen tři procenta
všech prodaných aut.

636
Čistě elektrických vozů se
v Česku minulý rok prodalo
636. Třeba v Norsku bylo loni
ze všech prodaných aut přes
58 procent ekologických.

Citát

V případě elektromobi-
lity, například ve výro-
bě baterií, je třeba
brát v potaz, abychom
se v budoucnu nestali
rukojmími Číny.
KAREL HAVLÍČEK
MINISTR PRŮMYSLU A OBCHODU

Elektroauta zajímají spíše
radnice než vrcholné politiky

Krátce

Nečipovaný pes.
Pokuta je 50 tisíc



HOTEL V CENTRU BRNA S PARKOVÁNÍMTIPY

DLUHOPISY PRO OBČANY
ZHODNOŤTE SVOJE ÚSPORY S E-FINANCE

Investice od 30 000 Kč
Prostředky získané z dluhopisů jsou využity především pro nákup
nemovitostí v atraktivních lokalitách České republiky, jejich zhodnocování
a následný prodej.

Roční úrok 4,5 % u tříletých
a 5,6 % u sedmiletých dluhopisů
Úrok je fixovaný po celé období a vyplácen jedenkrát ročně.

Možnost předčasného splacení
Držitel dluhopisu je oprávněn požádat o mimořádný odkup s dvouměsíční,
případně tříměsíční výpovědní dobou.

Upsání a převod bez poplatků
Dluhopisy jsou volně převoditelné rubopisem, převod a upsání není nijak
zpoplatněno.

Schválení ČNB
Základní prospekt nabídkového programu dluhopisů je schválen Českou
národní bankou podle ustanovení § 36c odst. 1 ZPKT a je uveřejněn na
www.e-finance.cz/dluhopisy-informace.

Osobní i elektronická objednávka
Smlouvu o upsání dluhopisů jemožno uzavřít v sídle společnosti e-Finance, a.s.
v Brně na ulici Bratislavská 234/52, nebo si její zaslání můžete objednat pomocí
objednávkového formuláře na www.e-finance.eu/dluhopisy.

5,6 %
ROČNÍ VÝNOS
Konečné podmínky a prospekt dluhopisů schválený ČNB
naleznete na www.e-finance.cz/dluhopisy-informace.

Dluhopisy je možné objednat na www.e-finance.eu nebo 515 555 555

Hotel v centru Brna ČÍŠNÍK / SERVÍRKA / KUCHAŘ

• 88 apartmánů o výměře 25 až 140 m2

• Uzavřené parkoviště pro 70 automobilů
• Kongresový sál až pro 100 osob
• Restaurace
• Wellness, fitness a venkovní bazén
• Hotelové taxi do centra Brna zdarma

www.efihotel.cz
+420 515 555 500
rezervace@efihotel.cz

www.efihotel.cz www.efihotel.cz 

Cena od 1 100 Kč/noc/2 osoby (Při objednání na www.efihotel.cz použijte slevový kód: metro4)



www.metro.cz SVĚT pátek 17. ledna 2020 04

Vůdce afghánského islamis-
tického hnutí Tálibán Hajba-
tulláh Achúndzáda přistoupil
na krátkodobé příměří, které
by umožnilo obnovu míro-
vých rozhovorů s USA. Klid
zbraní by měl trvat sedm až
deset dní. Tálibán předal ame-
rickému zvláštnímu vyslanci
pro Afghánistán Zalmayi Kha-
lilzadovi dokument, v němž
hnutí nabízí dočasné příměří
v Afghánistánu. Předání se
uskutečnilo ve středu večer
v Kataru, kde má Tálibán
svou politickou kancelář.
USA zahájily rozhovory s po-
vstaleckým hnutím Tálibán
o uzavření mírové dohody,
která by ukončila 18 let trvají-
cí válku v zemi a umožnila po-
stupné stažení amerických
sil z Afghánistánu. Počátkem
září ale šéf Bílého domu Do-
nald Trump rozhovory poza-
stavil v reakci na útok Tálibá-
nu v Kábulu, při němž byl za-
bit americký voják. ČTK

Ministrova snaha
narazila v Polsku
na silnou vlnu
odporu.

Jako přístup k pornu na inter-
netu jen se státním svolením
si polská média vykládají slo-
va člena konzervativní vlády,
který si nejspíš pouze přál za-

bránit v přístupu k pornogra-
fii dětem. Zvažovaná metoda
ale u uživatelů – soudě podle
ohlasů – vyvolala i výzvy ke
svržení vlády. Jiní se pozasta-
vují nad tím, že ministr pro
digitalizaci ještě neslyšel
o způsobech, jimiž lze cenzu-
ru na internetu obcházet.
„Lze to udělat například na

úrovni prohlížečů. Lze se do-
hodnout, aby už v základní
konfiguraci zablokovaly pří-

stup k některým obsahům.
Odblokovat by jej bylo mož-
né speciálním klíčem, který
budeme vytvářet a zpřístupní-
me,“ prohlásil ministr pro di-
gitalizaci Marek Zagórski.
„Hledáme takové řešení, aby
bylo účinné. Není to úplně ne-
možné. Je to možné,“ pře-
svědčovalministr. Na otázku,
zda existuje nějaká země, kte-
ré se už něco takového poved-
lo, Zagórski připustil, že tak

komplexně se to ještě nepo-
vedlo.
„Toministr digitalizace ješ-

tě neslyšel o VPN?“ pozastavil
se jeden z uživatelů v narážce
na virtuální soukromé sítě
(VPN), jejichž pomocí lze
změnit polohu IP adresy. „To
se nesmí stát! Pobouřených
je nás víc a společně svrhne-
me tuto vládu!“ apeloval dal-
ší diskutující. „Nelze zabloko-
vat lidem svobodu! Říkáme

dost!“ dodal uživatel Walter
a navrhl, aby se ve Varšavě
rychle sešel milion přívržen-
ců svobody. „Každý ví, že re-
gulace zvyšuje poptávku,“
usoudil uživatel Stanislaw B.
Časopis Wprost připo-

mněl, že jen na server Porn-
hub, který zveřejňuje údaje
o své sledovanosti, se Poláci
a Polky dívají v tak hojném
počtu, že se pro server stali
statistickou kategorií. ČTK

PRÁVĚ
VYCHÁZÍ

EMÍLIA
VÁŠÁRYOVÁ

každý pátek ZDARMA
TÝDENÍK

„Dělat práci jen napůl?
To by mě nebavilo.“ Nejvyšší žalobce v poutech

Elitní jednotka slovenské policie NAKA včera zadržela bý-
valého generálního prokurátora Dobroslava Trnku (na
snímku z roku 2010) v souvislosti se zneužíváním pravo-
mocí a obvinila ho. Jde již o jeho druhé stíhání. V prvním
případě před vyšetřovateli zatajil nahrávku odposlechu
v korupční aféře zvané Gorila. Kauza se týká uplácení po-
litiků finanční skupinou Penta v letech 2005 a 2006. ČTK

Tálibán.
Souhlasí
s příměřím

„Nechť porno kontroluje stát“

inzerce



www.metro.cz SERVIS pátek 17. ledna 2020 05

Doplňte do obrazce všechna slova.

3 – ÁJA, BEZ, IVO, LÁK, NÁŠ, ŠEK
4 – AKÁT, ANÝZ, NAHÁ, TABU, TUNA, ZIMA, ŽULA
5 – AORTA, KABÁT, NÁLOŽ, RUBÁŠ, ŠTKÁT,

VÝRAZ, ZRZEK, ŽITNÁ

„Uděláme
selfí foto.“
KAREL NEPOVÍM

Facebook

Počasí

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.00 Příběhy slavných...
Josef Kemr

16.55 Cestománie
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domov můj?
19.00 Události
19.57 Branky, body, vteřiny
20.10 Poldové

a nemluvně (2/13)
Komediální seriál (ČR, 2020)

21.10 13. komnata
Vladimíra Kořena

21.40 Všechnopárty
22.30 Profesionálové
23.25 Kriminalista
00.25 AZ-kvíz
00.55 Objektiv
01.20 Banánové rybičky

16.55 Štíty království
českého (1/10)

17.20 Úžasní tátové zvířecí říše
18.15 Vůně albánské kuchyně

s Miroslavem
Donutilem (2/7)

18.45 Večerníček
18.55 Tajemství jarních tůní
19.25 Vzduch je naše

moře (1/30)
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém

znakovém jazyce
20.00 Zázračná planeta:

Dynastie (2/5)
20.55 Jméno růže (2/8)
21.55 Hříšná duše II (3, 4/8)
23.20 Modrý samet

Mysteriózní drama (USA, 1986)

15.55 Dr. House (18)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.35 Co na to Češi
18.30 Ulice (3810)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Harry Potter

a princ dvojí krve
Fantasy (USA/VB, 2009)

23.05 Všechny cesty
vedou do hrobu
Western (USA, 2014)

01.15 Mentalista II (11, 12)
02.45 Krok za krokem VI (24)
03.15 Co na to Češi
03.55 Ordinace

v růžové zahradě 2 (618)
04.55 Novashopping

16.00 Námořní vyšetřovací
služba II (23)

16.50 Odpolední zprávy
17.00 Policie v akci
17.55 Prostřeno!
18.55 Velké zprávy
19.40 Divošky
19.55 TOP STAR
20.15 Máme rádi Česko
21.50 Vraždy

v Midsomeru XXI (4)
Detektivní seriál (VB, 2019)

23.35 Policie v akci
00.30 Walker,

Texas Ranger III (18)
01.25 Námořní vyšetřovací

služba II (23)
02.20 Jake a Tlusťoch II (4)
03.15 Prostřeno!

14.00 Óčko news
14.05 Óčko trendy
14.30 Top 3 Óčko Chart
14.45 Óčko hity
15.00 Óčko news
15.05 Óčko hity
15.30 Smash!
17.00 Óčko news
17.05 Novinky
18.00 Cinema news
18.05 Óčko hity
19.00 Óčko news
19.05 Moje desítka
20.00 Óčko hity
20.30 Cinema news
20.35 Óčko hity
21.00 CZ & SK
22.00 Party ride
01.00 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Napište svou bublinu

Luštěnka

Teplotní rekordy: -22,5 °C (1893) 12,4 °C (1939)

DNES ZÍTRA NEDĚLE PONDĚLÍ

1/5 °C 0/4 °C 0/4 °C 1/5 °C

Sudoku

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2020 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy



www.metro.cz SERVIS pátek 17. ledna 2020 06

Michaela Tréglová
Jednou za měsíc

chodíme
na turnaje.

KÁVA

Řešení sudoku

SENÁT VS.
HAMÁČEK – 1:0
Kauza kolem kandidátky na post veřejné ochránkyně práv Hele-
ny Válkové nejenže vyvolala pozdvižení kvůli osobě navržené
kandidátky a její reakci a obhajobě, ale rovněž otevřela v širším
kontextu debatu o obsazení ombudsmanského postu obecně. Ta-
kové debaty jsou zajisté vhodné a užitečné, ne vždy jsou ale
vhodné argumenty používané jednotlivými zainteresovanými
osobami.
Vysoko na žebříčku bizarních výroků k volbě budoucího om-
budsmana (či budoucí ombudsmanky) se dostal předseda

sociálních demokratů Jan
Hamáček, když v Otázkách
Václava Moravce na ČT24
odmítl kandidáty navržené
Senátem z důvodu, že Se-
nát je pravicový. Nechme
teď stranou skutečnost, že
jeden ze senátních kandi-
dátů na ombudsmana, Vít

Alexander Schrom, byl spolunavržený senátorem za ČSSD Jiřím
Dienstbieremml. Hamáčkův výrok je v první řadě velmi smut-
ným důkazem, jak politické strany k obsazování formálně nezá-
vislých institucí a pozic přistupují.
Je pravolevá inklinace nominující instituce důležitější než od-
bornost a kompetentnost kandidáta? Paradoxní je, že zrovna Vít
Schrom se stal vládním zmocněncem pro zastupování před Ev-
ropským soudem pro lidská práva v době, kdy u moci byly vlády
vedené ČSSD. To by bylo v řadách sociální demokracie povyku,
kdyby „pravicový Senát“ odmítl Schromovu nominaci z důvodu,
že se do své stávající funkce dostal za vlády ČSSD. Naštěstí Senát
ukázal, že něco takového je pod jeho úroveň.

Michal Trávníček
Má výkonnost klesá

s množstvím
alkoholu v krvi.

Honzík Rydl
Děkuji za optání,
moc ne. Potřebuji

trénink.

Jak vám jde bowling?

Anketa

Prázdninové
jízdní řády busů
Dopravní podnik Praha se
snaží dělat z Pražanů na-
prosté hlupáky. Nedosta-
tek řidičů autobusů
a s tím související prodlou-
žení intervalů autobusů
zdůvodňuje zcela nesmysl-
ně prázdninami. Ty v Pra-
ze skončily 5. ledna.
V současné době chodí
všichni do práce, žáci
a studenti do škol. Nezdá
se mi, že by pražská sídliš-
tě byla plná cizích návštěv-
níků Prahy. Ti možná tro-
chu ubyli v centru, ale roz-
hodně ne na Lhotce, No-
vodvorské, Libuši, Velké
Ohradě, Dědině, Bohni-
cích či jinde, kam nevede
tramvajová trať nebo met-
ro. Zlehčování situace ze
strany DP, že je interval
prodloužen „jen o 2 mi-
nutky“, navíc bez návaz-
nosti na metro (což je nor-
mální), považuji za víc
než nevhodné.

HONZA REITER, PRAHA 5

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks. Divadlo S+H hraje v pátek 24. ledna představení Spejbl a město hříchu

Dovolte, abychom vám představili Hydreigona. Je to pokémon,
velmi vzácný, chycený na Smíchově, kousek od redakce Metra. Hra
Pokémon Go běží už tři a půl roku a zájem o ni neopadá. Jste i vy
mezi „nakaženými“ lovem pokémonů? Pochlubte se nám vašimi
nejcennějšími úlovky a použijte tag #pokemongosmetrem. Díky!

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz pro ostatní čtenáře deníku Metro.
Pište, kreslete, zpříjemněte někomu den. Výtvor vyfoťte a sdílejte
na vašem Instagramu, tagujte #METROTAG. Otiskneme ho v novinách!

Řešení luštěnky

Sloupek

PETR
JUST
POLITOLOG
METROPOLITNÍ UNIVERZITA PRAHA

Citát

Je pravolevá
inklinace důležitější
než odbornost
kandidáta?



komerční příloha METROLIVE pátek 17. ledna 2020 07

Nejdelší česká
sjezdovka leží
v Jeseníkách.

České republice patří čtvrté
místo v evropském vývozu
lyží, a to s podílem 49,5milio-
nu eur ročně. „O milion eur
překonáváme pátou Itálii,
před námi se však drží Ně-
mecko. Nad druhou Francií
se na špičce žebříčku s téměř
trojnásobným náskokem
umístilo Rakousko, a to s vý-
vozem lyží v hodnotě
297,1 milionu eur za rok,“
uvádí Irena Honsnejmanová
z analytického projektu Čes-
ko v datech.

Celosvětový úspěch
lyžařského vázání
Tuzemsku se daří i ve vývo-

zu dalšího vybavení pro zim-
ní sporty. V exportu přileb,
rukavic nebo hůlek v hodno-
tě 13,2milionu eur nám patří
páté místo po Velké Británii,

Itálii, Francii a opět prvním
Rakousku. Pátou příčku zaují-
má i český vývoz lyžařského
vázání, a to dokonce v globál-
ním srovnání (se 4,36 milio-
nu dolarů ročně). „Přestože
v Česku nejsou tak vysoké
hory jako u našich alpských
sousedů, je náš obchod s ly-
žařským vybavením velmi sil-
ný. V současnosti se české

podniky zaměřují kromě pro-
dukce lyží pod vlastní znač-
kou také na lyže a lyžařské vy-
bavení pro zahraniční partne-
ry,“ říká Filip Milek ze společ-
nosti Deloitte. Podle Českého
statistického úřadu vyvážíme
dvakrát více vybavení pro
zimní sporty, než kolik jej do-
vážíme, a nejčastěji jde právě
o lyžařské vázání.

Ráj zimních sportů
Lyžování, případně snow-

boarding si dle Mezinárodní
zprávy o zimní a horské turis-
tice užívá 21 procent české
populace, zhruba dva a čtvrt
milionu lidí. Zimní sporty
však podle průzkumu Niel-
sen Admosphere obecně baví
až 55 procent Čechů, přímo
lyžování je však až na třetím
místě žebříčku oblíbenosti.
Ten vede sáňkování a bobová-
ní, kterému se alespoň občas
věnuje 47 procent z nich. Na
druhém místě je bruslení
s 41 procenty a trojici uzavírá
sjezdové lyžování, které si
užívá 36 procent dotázaných.

„V Česku také existuje 525 ly-
žařských oddílů, které dohro-
mady čítají 22 814 členů. Po-
dle počtu svazů je lyžování
na čtrnácté pozici, co do po-
čtu oddílů už ale na sedmé,
jak vyplývá ze statistik České
unie sportu,“ doplňuje Irena
Honsnejmanová.

Největší lyžařská střediska
Naše nejdelší sjezdovka Še-

rák–Ramzová leží v Jesení-
kách aměří 3260metrů. Dru-
hé místo patří s 2950 metry
sjezdovce Jáchymovská
v Krušnýchhorách. Třetí pozi-
ci drží s 2920 metry sjezdov-
ka Turistická v krkonošské
Rokytnici nad Jizerou.
Největším zimním areá-

lem je SkiResort Černá hora –
Pec v Krkonoších, který nabí-
zí přes 44 kilometrů sjezdo-
vek na jediný skipas. Následu-
je Klínovec na Krušnohorsku
s jedenatřiceti kilometry sjez-
dovek a na třetímmístě je Ski-
areál Špindlerův Mlýn, kde
lze lyžovat na 25 kilometrech
upravených tras. MET

Ať už se nechcete starat o udr-
žování nejnovějších verzí
svých kancelářských progra-
mů, nebo software potřebujete
pouze na omezený čas, spoleh-
livým řešením je balík progra-
mů Microsoft Office 365. Jak
již název napovídá, jedná se
o předplatné, které předplatite-
li umožní stažení nejnovějších
verzí známých kancelářských
programů. Většina obsažených
nástrojů funguje na PC i Mac.
Microsoft Office 365 je k do-

stání ve třech variantách. Ver-
ze pro jednotlivce obsahuje li-
cenci pro jednoho uživatele,

který má kromě standard-
ních programů k dispozici
také jejichmobilní ekvivalen-
ty. Součástí balíku jsou pro-
gramy Word, Excel, Power-
Point, Outlook a OneDrive.
Součástí předplatného je ale
také cloudové úložiště s kapa-
citou 1 TB. Díky tomu budete
mít přístup ke svým datům
odkudkoli. Spolu s balíkem
také dostanete 60minut volá-
ní na pevné linky nebomobil-
ní čísla přes program Skype.
Microsoft Office 365 pro jed-
notlivce stojí v internetovém
obchodě Mironet 1790 ko-

run. Pořídit si ale můžete
také verzi pro domácnosti. Li-
cence se vztahuje na stejný
software a nese s sebou stej-
né výhody. Programy s ní
může využívat až šest uživate-
lů na PC, Mac i mobilních te-
lefonech. Microsoft Office
365 pro domácnosti vMirone-
tu získáte za 2590 korun.
Pokud vám ale nevyhovuje

šíře nabízených programů
a plánujete profesionálnější
užití, můžete sáhnout po balí-
ku Microsoft Office 365 Busi-
ness Premium. K výše zmíně-
némubalíku programů získá-

te navíc nástroje SharePoint,
Publisher, Skype pro firmy
a Access. Kromě těchto ná-
strojů s balíkem získáte pří-
stup také k organizačnímuná-
stroji Microsoft Teams, komu-
nikačnímu nástroji Yammer
nebo k Office Online, pomocí
kterého lze upravovat doku-
menty v prostředí webového
prohlížeče. LicenciMicrosoft Of-
fice 365 Business Premium vMi-
ronetu získáte za 3590 korun.
Ke všem edicím Office 365 na-
víc nyní v Mironetu dostanete
jako dárek flash disk SanDisk
Ultra Flair s kapacitou 128 GB.

Lídr produktivity v domác-
nostech i kancelářích, to je
Microsoft Office. Na trhu jsou
sice k dostání i bezplatné al-
ternativy, lídr je ale stále jen
jeden. A je k tomu dobrý dů-
vod. Veškeré alternativní
služby se totiž tomuto hege-
monovi trhu přizpůsobují.
Office nabízí nejlepší propo-

jení funkcí se systémy Micro-
soft Windows, díky čemuž si
získal přízeňmilionů uživate-
lů z celého světa. Chcete zjis-
tit, kterým směrem se budou
ubírat kancelářské aplikace
napříč trhem? Můžete – prá-
vě pohledem na nejnovější

verzi Microsoft Office. Větši-
na z vás se s kancelářskými
nástroji balíčku Office už jis-
tě setkala. Co nového tedy
umí nejaktuálnější verze?
Nové funkce získaly všech-

ny tři nejpoužívanější progra-
my – Word, Excel a Power-
Point. Program Word přinesl
funkci, kterou využijí zejmé-
na studenti. Program nově
umí číst text nahlas, případ-
ně jej rozložit tak, aby se lépe
četl. Za zmínku stojí také Fo-
cus mód, který skryje vše, co
momentálně nepotřebujete,
a vy se díky tomu budete
moci lépe soustředit.

Změnami prošel také ná-
stroj Excel, který nově přidá-
vá výkonné funkce pro analý-
zu dat, včetně nových vzor-
ců, diagramů a vylepšení
PowerPivotu. Třetí jmenova-
ný program – Power Point –
nově kromě intuitivní tvorby
působivých prezentací nabízí
také možnost tyto prezentace
přeměnit na video ve 4K kvali-
tě. Vývojáři také aktualizovali
funkce animování prezentací.
Microsoft Office 2019 je

k dostání ve dvou variantách.
Verze pro studenty a domác-
nosti obsahuje všechny tři
výše uvedené nástroje. V in-

ternetovém obchodě Mironet
ji můžete zakoupit pro jedno
zařízení s Windows 10 nebo
Mac OS za 3990 korun. Do-
stupná je také verze pro do-
mácnosti a podnikatele, kte-
rá kromě zmíněných nástro-
jů obsahuje oblíbený e-mailo-
vý klient Microsoft Outlook
a nástroj pro tvorbu a sdílení
poznámekOneNote. Tuto ver-
zi v Mironetu pořídíte za
6990 korun.
K oběma variantám navíc

v Mironetu získáte jako dá-
rek externí disk WD Ele-
ments Portable s kapacitou
1 TB v hodnotě 1290 korun.

Užitečný software MIRONET

Dva miliony Čechů milují
zimní hrátky na sněhu

Národ lyžařů MAFRA

• PROMĚŇ SVŮJ ŽIVOT V POR-
NO! Fotky & kontakty. Napiš SMS
ve tvaru 62LLE a text na 909 15 50

• Mám spoustu volného času
a chci ho strávit s Tebou v po-
steli! Budeme se milovat pomalu
a dlouze. Penzistka Eva 64. Ozvi
se mi na 909 80 50 40. Můžeš taky
poslat SMS na 909 15 45 s kódem
66NLS a tvým textem!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/80Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

od 3.990,-

Vše pro kancelář
v jednom balíku

PC a Mac / krabicová licence / bez média
Dárek: WD Elements Portable 1TB

Microsoft Office 2019

www.mironet.cz

Microsoft Office. Nejlepší pro kancelář

Spolehlivé řešení. Všechno jen v jednom balíku

Intimní

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1



www.metro.cz SPORT pátek 17. ledna 2020 08

Do turnaje může
proklouznout
Lukáš Rosol.

Loňskou finalistku Austra-
lian Open Petru Kvitovou
čeká na úvod letošního roční-
ku český souboj. Sedmé nasa-
zené tenistce včerejší los ur-
čil za soupeřku v 1. kole Kate-
řinu Siniakovou. Turnajová
dvojka Karolína Plíšková
bude hrát s FrancouzkouKris-
tinou Mladenovicovou. Nej-
těžší los má Marie Bouzková,
která při své premiéře na prv-
ním grandslamu sezony vy-
zve obhájkyni titulu Naomi
Ósakaovou z Japonska.
Patnáctá nasazená Marké-

ta Vondroušová se utká se
zkušenou Světlanou Kuzněco-
vovou z Ruska a dvacítka Ka-
rolína Muchová bude hrát
s Belgičankou Kirsten Flip-
kensovou. Mezi nasazenými
je také Barbora Strýcová, kte-
rá se z pozice dvaatřicítky
utká s Rumunkou Soranou
Cirsteaovou. Kristýna Plíško-
vá zkusí ukončit na grandsla-
mech šňůru čtyř porážek pro-

ti Britce Heather Watsonové.
Kvitová může ve čtvrtfinále
hrát se světovou jedničkou
a domácí favoritkou Ashleigh
Bartyovou a Plíšková s Ukra-
jinkou Elinou Svitolinovou,
ale už v osmifinále by semoh-
la střetnout s Vondroušovou.
Proti Ósakaové jde ve čtvrti-
ně pavouka Američanka Sere-
na Williamsová. Muchová je
ve čtvrtině, v které se očeká-
vá čtvrtfinále Rumunky Simo-
ny Halepové se Švýcarkou Be-
lindou Bencicovou.
V pavouku mužů není po

ukončení kariéry Tomáše Ber-
dycha zatím žádný Čech.
Z kvalifikace se do soutěže
může dostat Lukáš Rosol. ČTK

Suverénní Francouz
Čeští biatlonisté se ve sprintu Světového poháru v němec-
kém Ruhpoldingu neprosadili. Nejlepší z nich, Ondřej
Moravec, skončil na třicátém místě. Třetí závod za sebou
vyhrál Francouz Martin Fourcade (na snímku), který zno-
vu využil toho, že chyběl Johannes Thingnes Bö, jenž
s manželkou očekává narození potomka. AP

Michek se
propadá
Automobilový jezdec Mar-
tin Prokop obsadil v před-
poslední etapě Rallye
Dakar 11. místo a posunul
se na průběžnou dvanác-
tou pozici. Výraznou ztrá-
tu nabral motocyklista
Martin Michek (na sním-
ku), jenž zajel až 39. čas
a klesl na 23. místo. Přišel
i o šanci na zisk trofeje pro
nejlepšího nováčka. Mar-
tin Macík oslavil narození
dcery 6. místem a posunul
se na pátou příčku v kamio-
nech. ORION MOTO RACING GROUP

Změna na lavičce

Novým trenérem hokejo-
vé reprezentace do 18 let
se podle deníku Sport sta-
ne Jakub Petr. Po špat-
ných výsledcích týmu na
prosincovém turnaji ve
Švýcarsku by měl nahra-
dit Karla Berana ještě
před mistrovstvím světa.

Míří mezi elitu

Jeden z nejlepších čes-
kých MMA bojovníků Jiří
Procházka přestupuje do
elitní světové organizace
UFC. Šampion japonské
organizace Rizin podepsal
s UFC smlouvu na šest zá-
pasů. Nyní má na kontě
26 výher a tři porážky. ČTK

V neděli začínají v Karlovar-
ském kraji Hry IX. zimní
olympiády dětí amládeže. Vý-
pravy sportovců ze všech tři-
nácti krajů a hlavního města
se představí v karlovarské
KV Areně během slavnostní-
ho zahajovacího ceremoniá-
lu. Mladí olympionici se utka-
jí nejen v zimních sportech
po celém regionu. Přenosy ze
zahajovacího ceremoniálu
i soutěžních dnů přinese již
počtvrté také ČT sport.
Pořadatele ale před star-

tem akce trápí nedostatek
sněhu. Z tohoto důvodu do-
šlo ke změně sportovišť, na

kterých se pojedou následují-
cí disciplíny – snowboarding,
snowboardkros, paralelní sla-
lom, paralelní obří slalom
a skikros. Informace o změ-
nách v biatlonu, běžeckém ly-
žování a lyžařském orientač-
ním běhu budou upřesněny
v příštích dnech. „Prosíme
o trpělivost, stále se snažíme
pro účastníky zajistit ty nej-
lepší závodní podmínky,“
uvedli organizátoři.

Účastníci i fanoušci si mo-
hou stáhnout aplikaci a veš-
keré informace o dění na
olympiádě dětí a mládeže
mít přehledně v mobilu. ČTK

Součástí víkendu Utkání
hvězd NHL bude příští týden
v St. Louis poprvé zápas hoke-
jistek. Během pátečního pro-
gramu dovednostních soutě-
ží se střetnou v duelu na dva-
cet minut výběry ženských
hvězdUSA a Kanady ve formá-
tu tři na tři. Dvacet nominova-
ných hokejistekmá dohroma-

dy ve sbírce 39 olympijských
medailí a 109 cenných kovů
z mistrovství světa.
Další milník pro ženy bě-

hem Utkání hvězd NHL při-
chází rok poté, co se Kendall
Coyneová Schofieldová jako
první žena účastnila doved-
nostních soutěží. Sedmadva-
cetiletá Američanka loni za-

skočila za zraněného Natha-
na McKinnona a v soutěži
v rychlosti bruslení skončila
sedmá z osmi účastníků. Vr-
cholem exhibiční akce bude
v sobotu 25. lednaminiturnaj
mezi týmy divizí NHL, jehož
se zúčastní i čeští útočníci Da-
vid Pastrňák, Tomáš Hertl
a brankář David Rittich. ČTK

Češky hned
proti sobě

Vondroušová končí

0:2
Markéta Vondroušová skonči-
la na turnaji v Adelaide ve
čtvrtfinále. Česká hráčka vče-
ra nestačila na světovou jed-
ničku Ashleigh Bartyovou
a australské favoritce podleh-
la dvakrát 3:6 za hodinu
a 21 minut.

Krátce

Ryšavý Čech
protrhl smůlu
Český hokejový útočník
Jakub Voráček ukončil
svůj desetizápasový gólo-
vý půst a rozhodl v utká-
ní NHL o výhře Philadel-
phie v St. Louis 4:3 v pro-
dloužení. Nejlepší tým
ligy na vlastním ledě pro-
hrál poprvé po devíti
duelech a nepřekonal
tak klubový rekord.
V dalším utkání vyhrálo
Chicago v Montrealu
4:1 a uspělo potřetí
v řadě. Čeští útočníci
Dominik Kubalík a Da-
vid Kämpf v dresu vítězů
nebodovali.

Proti bývalému
zaměstnavateli
Basketbalista Tomáš Sa-
toranský byl v NBA dru-
hým nejlepším střelcem
Chicaga při středeční vý-
hře nad Washingtonem
115:106. Český rozehrá-
vač odehrál proti svému
bývalému zaměstnavate-
li skoro 28 minut a za tu
dobu zaznamenal osm-
náct bodů, tři doskoky
a pět asistencí, díky če-
muž se dostal přes
1000 finálních přihrávek
v zámořské kariéře. ČTK

Krátce

Problém. Sníh

Utkání hvězd. Na ledě se představí
také hokejistky Kanady a USA


